Memorie, sive Præparationes ad Historiam, duplicis generis sunt; quorum alterum *Commentarios*, alterum *Registra* vocare placet. *Commentarii* nudam Actionum & Eventuum Seriem, ac Connexionem proponunt, prætermittis causis Rerum & prætextibus, initiis quòque earundem & occasionibus, consiliis itidem & orationibus, & reliquo Actionum Apparatu. Talis enim est propria *Commentariorum* natura, licet Cæsari, per Modestiam quandam cum Magnanimitate conjunctam, præstantissimæ, inter eas quæ extant, Historiæ, Cōmentariorum nomen indere placuerit. At *Registra* duplicis naturæ sunt: Complectuntur enim aut *Titulos Rerum & Personarum*, in *Serie temporum*; quales dicuntur *Fasti*, & *Chronologia*: Aut *Actorum Solennitates*, cujus generis sunt, Principum Edicta, Senatuum Decreta, Iudiciorum Processus, Orationes publicè habitæ, Epistolæ publicè missæ, & similia, absque Narrationis Contextu, sive Filo continuo.

Antiquitates, seu *Historiarum Reliquiæ*, sunt (ut jam diximus) tanquam Tabulæ Naufragii; cum deficiente, & ferè submersâ rerum Memoriam, nihilominus Homines industrii, & sagaces, pertinaci quâdam, & scrupulosâ diligentiam, ex Genealogiis, Fastis, Titulis, Monumentis, Numismatibus, Nominibus Propriis, & Stylis, Verborum Etymologiis, Proverbis, Traditionibus, Archivis & Instrumentis tam publicis quàm privatis, Historiarum Fragmentis, Librorum neutiquàm Historicorum Locis dispersis; ex his inquam omnibus, vel aliquibus, nonnulla à Temporis Diluvio eripiunt, & conservant. Res sanè operosa, sed Mortalibus grata, & cum Reverentiâ quâdam conjuncta; ac digna certè, quæ delectis Fabulosis Nationum Originibus, in locum hujusmodi commentariorum substituatur; sed tamen eò minus habens Auctoritatis, quia paucorum Licentiæ subiicitur, quod paucis curæ est.

In his *Imperfectæ Historiæ* Generibus, Defectum aliquem non puto designandum, cum sint tanquam *Imperfectè Mista*; ut Defectus hujusmodi sit ex ipsâ earum Naturâ. Ad *Epitomas* quod attinet; (Historiarum

arum

artum certè Teredines, & Tineas,) eas exulare volumus; quod etiã cum plurimis, qui maximè sani fuerunt iudicii, facimus; utpote quæ complura Nobilissimarum Historiarum Corpora exederint, & corroderint, atque infæces, inutiles demùm redegerint.

CAPVT. VII.

Partitio Historiæ Iustæ in Chronica, Vitas, & Relationes;
Earum Partiumque Explicatio.

A *Historia Iusta* trium est generum, pro ratione *Obiecti*, quod sibi proponit repræsentandum. Aut enim *Portionem aliquam Temporis* repræsentat; aut *Personam singularem* Memoriam dignam; aut *Actionem aliquam* sive *Rem gestam* ex illustrioribus. Primum *Chronica* sive *Annales* appellamus; secundum *Vitas*; tertium *Relationes*. Inter quæ, *Chronica* Celebritate & Nomine, excellere videntur; *Vitas* autem Fructu & Exemplis; *Relationes* rursus Sinceritate & Veritate. *Chronica* namque Amplitudinem Actionum Publicarum, & Personarum Facies externas, & in publicum verfas proponunt; Minora autem, quæ tum ad Res, tum ad Personas pertinent, omittunt, & silentio involvunt. Cum verò id Artificii divini sit proprium, ut *Maxima è minimis suspendat*, sit sæpenumerò ut huiusmodi *Historia*, majora tantùm persecuta, Negotiorum Pompam potius, & Solemnia, quàm eorum veros Fomites, & Texturas subtiliores ostendat: Quia etiam, etsi Consilia ipsa addat, atque immisceat, tamen granditate gaudens, plus gravitatis atque prudentiæ, quàm revera habent, Humanis Actionibus aspergat; ut Satyra aliqua possit esse verior Humanæ vitæ Tabula, quàm nonnulla ex eiusmodi Historiis. Contrà *Vitas*, si diligenter & cum iudicio perscribantur (neque enim de Elogiis, & huiusmodi Commemorationibus jejunis loquimur) quandoquidem Personam singularem pro Subiecto sibi proponant, in quâ necesse est Actiones, non minùs leves quàm graves, parvas quàm grandes, privatas quàm publicas, componi & commisceri, sanè magis vivas, & fidas Rerum Narrationes, & quas ad Exemplum tutius & foelicius transferre possis, exhibent. At *Relationes* Actionum speciales, (qualia sunt *Bellum Peloponnesi*, *Expeditio Cyri*, *Conjuratio Catilinae*, & similia) omninò puriore & magis sincero Veritatis Candore vestiri par est, quàm *Historias Iustas* Temporum; quia Argumentum in iis deligi, & sumi potest habile, & definitum; atque ejusmodi, ut de eo Notitia, & certitudo bona, & plena informatio haberi possit; cum contrà *Historia Temporis* (præsertim quæ ætate Scriptoris multò antiquior sit) necessariò in Memoriam rerum sæpius fatiscat, & veluti spatia vacua contineat; quæ ingenio & conjecturâ occupari, & suppleri satis licenter consueverunt. Hoc tamen ipsum, quod de Relationum sinceritate dicimus, cum exceptione intelligendum est; nam fatendum certè est (cum humana omnia ex parte laborent, & commoda cum incommodis ferè perpetuò conjuncta sint) huiusmodi *Relationes*, præsertim
si sub